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군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 3,778,759,000

2022학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,847,965,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 3,778,759,000원"으로 한다.

2오병준 2023년 02월 10일 15시 11분 41초 전라북도교육청 군산금빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,778,759 3,847,965 -69,206 -1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,052 9,788 0.2

학생복지/교육격차 해소 -780 810,897 21.4

기본적 교육활동 3,235 454,162 12

선택적 교육활동 -77,493 789,231 20.8

교육활동 지원 3 1,249,829 33

학교 일반운영 10,881 400,852 10.6

학교시설 확충 0 64,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 53,660 3,327,788 88

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -123,226 444,454 11.7

자체수입 행정활동수입 360 5,017 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,329,288 3,275,628 53,660

1.지방교육행정기관이전수입 3,327,788 3,274,128 53,660

1.교육비특별회계전입금수입 3,327,788 3,274,128 53,660

1.교육비특별회계전입금 3,327,788 3,274,128 53,660

1.학교운영비전입금 723,999 723,999 0
표준학교운영비(초등) : -75,521,000원 * 1교 

=
-75,521,000

표준학교운영비(유치원) : -8,809,000원 * 1교

 =
-8,809,000

표준학교운영비(유치원) : 8,809,000원 * 1교 

=
8,809,000

표준학교운영비(초등) : 75,521,000원 * 1교 = 75,521,000

2.목적사업비전입금 2,603,789 2,550,129 53,660
(성립전_4추)돌봄교실환경개선삽업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,393,000원 * 1교 =
4,393,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 4,950,000원 *

 1교 =
4,950,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

487,000원 * 1교 =
487,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

(성립전_4추)방과후학교운영(특수) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

165,000원 * 1교 =
165,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 1,316,000

원 * 1교 =
1,316,000

(성립전_4추)유치원방과후과정인건비 : 

4,031,000원 * 1교 =
4,031,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,278,000원 * 1교 =
2,278,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 449,471 572,337 -122,866

1.학부모부담수입 444,454 567,680 -123,226

1.수익자부담수입 444,454 567,680 -123,226

1.급식비 56,592 56,484 108
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 56,592 56,484 108 교직원급식비 : 108,000원*1교= 108,000

2.방과후학교활동비 358,966 480,000 -121,034

1.방과후학교활동비 358,966 480,000 -121,034 방과후학교활동비 : -121,034,000원*1회= -121,034,000

3.현장체험학습비 24,196 24,196 0

1.현장체험학습비 24,196 24,196 0

4.졸업앨범비 4,700 7,000 -2,300

1.졸업앨범비 4,700 7,000 -2,300 졸업앨범비 : -2,300,000원*1교= -2,300,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 5,017 4,657 360

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 4,417 4,057 360

1.이자수입 2,595 2,430 165

1.이자수입 2,595 2,430 165 예금이자수입 : 165,000원*1교= 165,000

2.기타행정활동수입 1,822 1,627 195

1.기타행정활동수입 1,822 1,627 195 폐교과서매각대금 : 94,000원*1교= 94,000

법인카드포인트 : 101,000원*1회= 101,000

세입합계 3,778,759 3,847,965 -69,206
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,788 14,840 -5,052

1.기타 교직원보수 1,036 3,000 -1,964

1.교직원대체인건비 1,036 3,000 -1,964

1.[초]직원대체인건비 1,036 3,000 -1,964

1.기간제직원인건비 1,036 3,000 -1,964
행정대체 초과근무수당 : -1,964,000원*1

회=
-1,964,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,752 11,840 -3,088

1.교직원역량강화 5,752 8,840 -3,088

1.[초]직무연수 5,012 8,100 -3,088

1.일반수용비 5,012 7,500 -2,488 직무자율연수비 : -2,488,000원*1회 = -2,488,000

2.운영수당 0 600 -600
교직원 교내연수 강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.[초]정보화연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

3.[초]수업동행 동아리운영 350 350 0

1.교육운영비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 810,897 811,677 -780

1.급식 관리 675,202 673,747 1,455

1.학교급식운영 675,202 673,747 1,455

1.[초]급식재료구입비 542,885 545,658 -2,773

1.급식용식재료비 542,885 545,658 -2,773 식재료비 : -277,300원*10회= -2,773,000

2.[초]급식운영비 72,385 69,504 2,881

1.일반수용비 59,734 57,196 2,538 각종수수료 및 교육비 : -30,000원*1회= -30,000

급식소모품비 : 194,800원*10회= 1,948,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물처리 위탁용역비 : -5,000원*1회= -5,000

청소용역비 : 630,000원*1회= 630,000

급식기구구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.연료비 10,800 10,000 800 도시가스요금 : 800,000원*1회= 800,000

3.교직원복지비 1,851 2,308 -457 위생가운 구입 : -457,000원*1회= -457,000

3.[초]급식기구확충비 1,351 1,351 0

1.비품구입비 1,351 1,351 0

4.[초]대체인건비 16,464 15,117 1,347

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 15,504 14,157 1,347
(성립전_4추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 487,000원*1교=
487,000

(성립전_4추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 860,000원*1교=
860,000

5.[초]식생활관 환경개선 41,709 41,709 0

1.일반수용비 17,384 17,384 0

2.비품구입비 24,325 24,325 0

6.[초]유치원 급식비 408 408 0

1.일반수용비 26 26 0

2.급식용식재료비 382 382 0

2.보건관리 54,268 54,368 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,488 45,588 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1교=
-100,000

2.[초]학생건강검사 12,118 12,118 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 11,878 11,878 0

3.[초]보건실운영 31,270 31,270 0

1.운영수당 2,465 2,465 0

2.학생복지비 18,805 18,805 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 8,780 8,780 0

1.[초]먹는물관리 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 382 217 165

1.학비지원 382 217 165

1.[초]특수교육대상자 지원 382 217 165

1.일반수용비 382 217 165
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 16,500원*2명*5개월=
165,000

4.학생복지 81,045 83,345 -2,300

1.학생복지운영 81,045 83,345 -2,300

1.[초]졸업앨범제작 4,700 7,000 -2,300

1.교육운영비 4,700 7,000 -2,300 졸업앨범 제작 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

2.[초]학생교과서구입 76,345 76,345 0

1.교육운영비 76,345 76,345 0

3.기본적 교육활동 454,162 450,927 3,235

1.교과 활동 326,115 322,825 3,290

1.교과활동지원 132,202 132,202 0

1.[초]학습준비물구입 36,400 36,400 0

1.학습준비물 36,400 36,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 132 132 0

2.교육운영비 132 132 0

5.[초]초등교사교육과정 실천지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초]맞춤형학습지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,034 18,034 0

2.교육운영비 1,966 1,966 0

7.[초]혁신학년 운영 12,210 12,210 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 10,290 10,290 0

8.[초]기초학력 마중물 학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[초]교과보충 프로그램 운영 4,860 4,860 0

1.운영수당 3,660 3,660 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.[초]하반기초등교사교육과정 워크숍3,670 3,670 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

12.[초]하반기초등교사교육과정 실천16,330 16,330 0

1.운영수당 4,078 4,078 0

2.교육운영비 10,752 10,752 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 56,640 56,640 0

1.[초]교과운영 40,000 40,000 0

1.교육운영비 15,208 15,208 0

2.비품구입비 24,792 24,792 0

2.[초]학습준비물지원 16,640 16,640 0

1.학습준비물 16,640 16,640 0

4.체육 교과활동 7,180 7,180 0

1.[초]교과운영 7,060 7,060 0

1.운영수당 360 360 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]체육영재선발대회참가지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.예술 교과활동 27,500 27,500 0

1.[초]교과운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 12,480 12,480 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]지역연계 학교예술교육활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.[초]도시재생 문화예술교육기부 연계사업5,000 5,000 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

2.교육운영비 1,256 1,256 0

5.[초]근대역사거리 연계 관광 교육벨트화 사업4,000 4,000 0
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1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 2,264 2,264 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.외국어 교과활동 8,250 8,250 0

1.[초]교과운영 8,250 8,250 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 7,530 7,530 0

7.특수교육교과활동 21,801 21,801 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 3,140 3,140 0

1.교육운영비 740 740 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]전공과교과활동 15,961 15,961 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0

2.비품구입비 561 561 0

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 510 510 0

2.학습준비물 450 450 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

8.유치원 교과활동 69,542 66,252 3,290

1.[초]교과운영 18,289 18,699 -410

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 15,364 14,814 550 교수학습활동자료구입 : 550,000원*1회= 550,000

3.비품구입비 2,325 3,285 -960 비품구입 : -960,000원*1회= -960,000

2.[초]학습준비물지원 3,059 3,059 0

1.학습준비물 3,059 3,059 0
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3.[유]신설 유치원 교재교구 지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.[유]누리과정지원(유아학비지원) 34,794 31,094 3,700

1.일반수용비 21,694 18,194 3,500 (성립전_4추)간식비 : 338,000원*1회= 338,000

(성립전_4추)운영비(소모품 및 용역등) : 

1,054,000원*3회=
3,162,000

2.교육운영비 13,100 12,900 200
(성립전_4추)교재교구구입(학승용품등) : 

200,000원*1회=
200,000

5.[유]꿈꾸러기 잔치운영 지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[유]유치원교과활동지원 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.창의적 체험활동 128,047 128,102 -55

1.자율활동 49,075 49,130 -55

1.[초]학생회활동지원 2,945 3,000 -55

1.교육운영비 2,945 3,000 -55 학생회 선거 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.[초]과학경연대회 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

4.[초]학교특색사업 19,440 19,440 0

1.운영수당 4,116 4,116 0

2.교육운영비 15,324 15,324 0

5.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]학생회 설치 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,090 500 590 사인물 등 설치 : 590,000원*1회= 590,000

2.비품구입비 8,910 9,500 -590 공기청정기,노트북등 : -590,000원*1회= -590,000

2.현장체험학습활동 38,992 38,992 0
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1.[초]수학여행 14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.[초]현장학습 24,742 24,742 0

1.여비 546 546 0

2.교육운영비 24,196 24,196 0

3.동아리활동 26,100 26,100 0

1.[초]동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,200 14,200 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.교육운영비 11,050 11,050 0

3.[초]학교안전매핑 동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]7560 운동실천학교 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.진로활동 8,880 8,880 0

1.[초]진로체험활동 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0

4.선택적 교육활동 789,231 866,724 -77,493

1.방과후학교 운영 731,719 807,899 -76,180

1.방과후학교운영 398,466 519,050 -120,584

1.[초]교과프로그램 22,200 22,200 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.전기요금 10,880 10,880 0

3.기타공공요금 800 800 0
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4.교육운영비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]특기적성교육 358,966 480,000 -121,034

1.운영수당 257,444 384,000 -126,556 강사비 : -126,556,000원*1회= -126,556,000

2.교육운영비 101,522 96,000 5,522 수업교재 및 재료비 : 5,522,000원*1회= 5,522,000

3.[초]방과후 자유수강권 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

4.[초]방과후 학교운영(특수) 4,800 4,350 450

1.일반수용비 4,800 4,350 450
(성립전_4추)방과후프로그램이용료 : 

450,000원*1교=
450,000

5.[초]방과후 학교운영(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[국고]돌봄교실운영 219,154 183,731 35,423

1.[초]돌봄교실운영 30,080 29,880 200

1.기타수당 980 700 280 (성립전_4추)대체강사비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_4추)대체강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.운영수당 17,088 17,088 0

4.교육운영비 12,012 12,092 -80 (성립전_4추)운영물품 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]돌봄전담사운영 63,074 57,851 5,223

1.무기계약직원인건비 55,904 51,904 4,000
(성립전_4추)기본급,수당등 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

2.맞춤형복지비 2,250 2,250 0

3.무기계약직원법정부담금 4,920 3,697 1,223
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

393,000원*1교=
393,000

3.[국고][초]돌봄교실 시설구축(국고)120,000 90,000 30,000

1.일반수용비 4,380 1,484 2,896
(성립전_4추)환경개선공사 : 2,896,000원

*1교=
2,896,000

2.교육운영비 23,540 12,338 11,202
(성립전_4추)도서, 교구구입 : 11,202,000

원*1교=
11,202,000

3.비품구입비 92,080 76,178 15,902
(성립전_4추)가구, 전자제품구입 : 

15,902,000원*1교=
15,902,000

4.[초]돌보교실운영(오후) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.유치원방과후과정운영 114,099 105,118 8,981

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,152 22,152 0

1.운영수당 12,864 12,864 0

2.교육운영비 9,288 9,288 0

3.[유]유치원 시기간제교사 인건비 67,506 63,475 4,031

1.무기계약직원인건비 61,540 57,509 4,031
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

4,031,000원*1회=
4,031,000

2.기간제직원인건비 4,416 4,416 0

3.맞춤형복지비 1,550 1,550 0

4.[유]유치원방과후학교운영 21,441 16,491 4,950

1.일반수용비 10,627 8,641 1,986
(성립전_4추)운영소모품(화장지외) : 

386,000원*1회=
386,000

(성립전_4추)간식비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.운영수당 7,764 5,300 2,464 (성립전_4추)강사료 : 246,400원*10회= 2,464,000

3.교육운영비 3,050 2,550 500
(성립전_4추)교재교구구입(책외) : 

500,000원*1회=
500,000

5.[유]유치원 방과후특성화 과정 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.독서활동 52,312 53,625 -1,313

1.독서활동운영 52,312 53,625 -1,313

1.[초]도서구입 36,618 36,618 0

1.도서구입비 36,618 36,618 0

2.[초]도서관운영 15,694 17,007 -1,313

1.일반수용비 3,123 3,136 -13 바코드작업 : -13,000원*1회= -13,000

2.운영수당 448 448 0

3.교육운영비 11,404 11,423 -19
도서관 독서행사 운영물품 : -1,000원*1회

=
-1,000

책꾸러미지원 물품(신입생) : -18,000원*1

회=
-18,000

4.비품구입비 719 2,000 -1,281 도서관 운영 비품 : -1,281,000원*1회= -1,281,000

3.기타 선택적 교육활동 5,200 5,200 0
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1.기타선택적교육운영 5,200 5,200 0

1.[초]위탁교육 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 1,249,829 1,249,826 3

1.교무업무 운영 21,494 20,954 540

1.교무학사운영 21,494 20,954 540

1.[초]교무학사운영 5,740 5,200 540

1.일반수용비 5,740 5,000 740 교육사무용품 : 740,000원*1회= 740,000

2.교육운영비 0 200 -200
교육과정설명회 행사용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]교육활동홍보 4,004 4,004 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

3.[초]입학식 및 졸업식 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0

4.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 35,162 35,402 -240

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 13,560 13,500 60

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 60 0 60

1.운영수당 60 0 60
학교폭력예방학생교육강사료 : 60,000원*1

회=
60,000

3.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.[초]따뜻한 학급 만들기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 20,002 20,302 -300

1.[초]안전교육 8,302 8,602 -300

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 0 300 -300 인솔교사 여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 6,602 6,602 0

2.[초]수상안전교육 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,008 6,008 0

2.비품구입비 5,692 5,692 0

3.학습지원실 운영 162,496 162,736 -240

1.방송실운영 4,110 4,350 -240

1.[초]방송장비구입 3,784 3,850 -66

1.비품구입비 3,784 3,850 -66 방송장비 구입 : -50,000원*1회= -50,000

방송실 가구 구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]방송실운영 326 500 -174

1.교육운영비 326 500 -174 방송실 운영용품 : -174,000원*1회= -174,000

2.정보화실운영 74,386 74,386 0

1.[초]학교정보화지원 14,386 14,386 0

1.교육운영비 13,886 13,886 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]정보화업무 운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,545 1,545 0

2.비품구입비 38,455 38,455 0

3.[초]원격수업나눔지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.[초]디지털튜터 운영 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 5,640 5,640 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.공동실습소운영 84,000 84,000 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.시설비 8,876 8,876 0

3.비품구입비 25,124 25,124 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 44,000 44,000 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.시설비 15,066 15,066 0

3.비품구입비 24,664 24,664 0

4.교육여건 개선 1,030,677 1,030,734 -57

1.교육환경개선 1,030,677 1,030,734 -57

1.[초]교실환경개선 452,811 452,811 0

1.일반수용비 54,811 54,811 0

2.비품구입비 398,000 398,000 0

2.[유]교실환경개선(유치원) 47,730 47,730 0

1.일반수용비 11,330 11,330 0

2.비품구입비 36,400 36,400 0

3.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[유]병설유치원 KB지원금 210,000 210,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 54,000 54,000 0

3.기타자산취득비 116,000 116,000 0

5.[초]학급 증가 내부비품비 22,000 22,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,000 22,000 0

6.[초]도서관 공간 혁신 사업 170,000 170,000 0

1.시설비 95,000 95,000 0

2.비품구입비 75,000 75,000 0

7.[유]행복안전유치원 지원 사업 7,500 7,500 0

1.목적사업업무추진비 47 47 0

2.비품구입비 7,453 7,453 0

8.[유]실내누리 놀이터 조성 지원 20,000 20,000 0

1.기타수당 40 40 0

2.기타자산취득비 19,960 19,960 0

9.[유]교사연구실 환경개선 6,173 6,230 -57

1.비품구입비 6,173 6,230 -57 문서세단기 등 : -57,000원*1회= -57,000

10.[초]교육여건개선 14,463 14,463 0

1.비품구입비 14,463 14,463 0

11.[초]미래형 학교도서관 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.비품구입비 35,200 35,200 0

12.[초]과학실 환경개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.비품구입비 6,540 6,540 0

6.학교 일반운영 400,852 389,971 10,881

1.학교기관 운영 174,553 170,601 3,952

1.부서기본운영 51,978 52,030 -52

1.[초]교장실운영 11,344 11,344 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.[초]행정실운영 30,634 30,686 -52
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,612 22,612 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 4,464 4,464 0

4.교직원복지비 568 620 -52
학교관리직원 피복비(안전화 등) : 

-52,000원*1회=
-52,000

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 10,000 10,000 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 21,600 21,190 410

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,400 4,400 0

1.전기요금 400 400 0

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

3.[초]유치원운영 14,620 14,210 410

1.일반수용비 10,040 9,230 810 기자재수리비 : -700,000원*1회= -700,000

사무용품구입 : -26,000원*1회= -26,000

심폐소생술교육비 : -30,000원*1회= -30,000

전산소모품구입 : -363,000원*1회= -363,000

시설환경개선비 : 1,929,000원*1회= 1,929,000

2.운영수당 1,300 1,600 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 2,100 2,100 0

4.학생복지비 700 800 -100 응급처치치료비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 480 480 0

3.행정지원인력운용 100,975 97,381 3,594

1.[초]사회복무요원인건비 23,488 22,172 1,316
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 23,488 22,172 1,316
(성립전_4추)사회복무용원 인건비(과학실

험보조) : 1,316,000원*1교=
1,316,000

2.[초]방역활동 도우미 인건비 58,447 58,447 0

1.기간제직원인건비 58,447 58,447 0

3.[초]방역활동자원봉사자 19,040 16,762 2,278

1.일반수용비 19,040 16,762 2,278
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 : 

2,278,000원*1교=
2,278,000

2.시설 장비 유지 222,799 215,870 6,929

1.학교시설장비유지 222,799 215,870 6,929

1.[초]공공요금및제세공과금 105,364 103,704 1,660

1.일반수용비 29,260 29,260 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 31,460 29,800 1,660 도시가스요금 : 1,660,000원*1회= 1,660,000

5.기타공공요금 11,644 11,644 0

2.[초]시설관리용역 16,864 11,664 5,200

1.일반수용비 16,864 11,664 5,200 비데청소용역비 : -300,000원*1회= -300,000

냉난방기 세척 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

3.[초]시설일반관리 39,177 39,108 69

1.기간제직원인건비 1,918 2,300 -382 일용인부사역비 : -382,000원*1회= -382,000

2.일반수용비 35,958 35,458 500 시설관리소모품 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 1,301 1,350 -49 시설관리 물품구입 : -49,000원*1회= -49,000

4.[초]화장실관리 48,774 48,774 0

1.무기계약직원인건비 38,970 38,970 0

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,104 4,104 0

5.[초]당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

6.[초]교육시설안전인증 8,000 8,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 64,000 64,000 0

1.시설확충 및 개선 64,000 64,000 0

1.시설확충및개선 64,000 64,000 0

1.[초]운동장 놀이시설 지원사업 64,000 64,000 0

1.시설비 20,261 20,261 0

2.기타자산취득비 43,739 43,739 0

세출합계 3,778,759 3,847,965 -69,206
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